
Karel Šimanovský 4. 11. 1825 – 14. 6. 1904  
herec a režisér 
Olšanské hřbitovy VI, odd. 3, hrob 9 
adopční nájemce městys Pavlíkov (od r. 2014) 
 

     
 

Karel Šimanovský, vlastním jménem Šíma (4. 11. 1825 – 14. 6. 1904) byl divadelní herec a režisér, 
příslušník Staré gardy Národního divadla. Narodil se ve Skřivani jako syn rolníka. Nejprve studoval        
v Praze na gymnáziu, ale z finančních důvodů ho musel opustit a vyučit se truhlářem a řezbářem.        
S divadlem se poprvé setkal v ochotnickém spolku staroměstských řemeslníků a tovaryšů, který sám 
spoluzakládal. Tam si ho v roce 1844 všiml J. K. Tyl a pozval ho k hostování do Stögrova českého 
souboru ve Stavovském divadle. Tehdy si Šíma změnil jméno na Šimanovský. Řezbářské řemeslo 
definitivně opustil až v roce 1848, kdy byl konečně angažován i za stálý plat. Dál ale zdarma 
vystupoval v odpoledních českojazyčných představeních. Po zrušení subvencí pro česká představení 
byl Šimanovský v roce 1851 propuštěn a tak následující rok kočoval spolu s J. K. Tylem po českém 
venkově s Kullasovou společností. Do Stavovského divadla se znovu vrátil v roce 1852, tentokrát         
už na deset let. V roce 1892 pak přešel do Prozatímního a poté s celým souborem do Národního 
divadla, kde zůstal až do svého odchodu na odpočinek. Byl zde i dvakrát jmenován režisérem. 
Šimanovský hrál především tragické a hrdinské role, byl známý jako vynikající deklamátor. Hereckou 
dráhu Šimanovský definitivně opustil roku 1898, ale ještě v roce 1903 byl zvolen předsedou Ústřední 
jednoty českého herectva. 
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Karel_Simanovsky_1873.png 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_%C5%A0imanovsk%C3%BD  
http://www.pavlikov.cz/pavlikov-v kostce/osobnosti/simanovsky/  

 
 


